СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛУГОВОЙ
                                                 Кондинского  района
                     Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

                                             РЕШЕНИЕ

  Отчет о  результатах деятельности
сектора финансов и экономики администрации городского поселения Луговой
за 2019 год и задачах на 2020 год

Заслушав информацию заведующего сектором финансов и экономики администрации городского поселения Луговой Е.А.Митюшкиной «Отчет о  результатах деятельности сектора финансов и экономики администрации городского поселения Луговой за 2019 год и задачах на 2020 год», Совет депутатов городского поселения Луговой  РЕШИЛ:

1. Информацию заведующего сектором финансов и экономики администрации городского поселения Луговой Е.А.Митюшкиной «Отчет о  результатах деятельности сектора финансов и экономики администрации городского поселения Луговой за 2019 год и задачах на 2020 год» (приложение) принять к сведению.

Председатель Совета депутатов
городского поселения Луговой 						                                                                С.А.Тюльканова

пгт.Луговой
«29» апреля  2020 года
№  126

Приложение
к решению Совета депутатов
городского поселения Луговой
от 29 апреля 2019 года № 126

ОТЧЕТ
о результатах деятельности
сектора финансов и экономики администрации городского поселения Луговой
[bookmark: _GoBack]за 2019 год и задачах на 2020 год

Сектор финансов и экономики является финансовым органом (далее – финорган) администрации городского поселения Луговой, обеспечивающим формирование и организацию исполнения бюджета городского поселения Луговой (далее –бюджет поселения), формирование и предоставление в вышестоящие органы отчетности об исполнению бюджета поселения, проведение единой финансовой и бюджетной политики на территории поселения.
Финорган осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами власти  Кондинского района, федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами, органами местного самоуправления муниципальных образований Кондинского района, общественными объединениями, иными организациями и гражданами.
Основной целью деятельности Финоргана является обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета поселения.
В настоящее время эффективное управление финансово-бюджетным комплексом – это не только оптимизация и приоритизация расходов по отдельным направлениям, но и решение сложных и масштабных задач в сфере социально-экономической политики.
В связи с этим деятельность Финоргана в 2019 году была направлена на решение следующих задач:
сохранение сбалансированности бюджета поселения посредством получения необходимого объема бюджетных доходов;
интеграция процессов стратегического прогнозирования и бюджетного планирования;
формирование стимулов для более рационального и экономного использования бюджетных средств;
внедрение принципов инициативного бюджетирования с целью вовлечения населения в бюджетный процесс
В целях обеспечения скоординированных действий всех участников бюджетного процесса в решении поставленных задач в 2019 году Финорганом осуществлялись реализация и мониторинг выполнения Плана мероприятий, направленных на увеличение роста доходов, оптимизацию расходов и совершенствование долговой политики на период 2019-2022 годов.

Повышение доходной базы бюджета

В течение отчетного года Финорганом ежемесячно проводился мониторинг поступления налогов в бюджет по 10 крупнейшим налогоплательщикам, основным системообразующим предприятиям, определяющим экономическое и финансовое положение.
При участии Финоргана создана и работает комиссия по мобилизации доходов в бюджет поселения. За 2019 год проведено 4 заседаний комиссии, на которые были приглашены представители 95 человек. Поступило в бюджет в ходе проведенных претензионно-исковых мероприятий 153,2 тыс.рублей.

Исполнение бюджета и формирование
 бюджетной отчетности

Бюджет городского поселения Луговой на 2019 год утвержден решением Совета депутатов городского поселения Луговой от 17.12.2018 года № 27 «О бюджете муниципального образования городское  поселение Луговой на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов».
В решение о бюджете городского поселения Луговой (как в сам бюджет, так и в приложения к бюджету) в течение финансового года одиннадцать раз вносились изменения и дополнения на основании решений Совета депутатов (в ред. Решений Совета депутатов от 25.01.2019 № 38, от 15.04.2019 № 49, от 29.04.2019 № 56, от 21.05.2019 № 61, от 18.06.2019 № 63, от 25.07.2019 № 73, от 09.09.2019 № 78, от 08.10.2019 № 81, от 28.10.2019 № 83, от 29.11.2019 № 94, от 31.12.2019 № 100)
ДОХОДЫ. Утвержденный бюджет на 2019 год составил 26 808 644,47 рублей, уточненный бюджет на 01.01.2020 года составляет 45 086 129,44 рублей, что на 18 277 484,97 рублей выше утвержденного бюджета (за счет увеличения безвозмездных поступлений).
Налоговые и неналоговые доходы бюджета за 2019 года исполнены в сумме 7 964 048,88 рублей или 99,54 % к уточненным годовым бюджетным назначениям (8 001 003,46 рублей) и 133,15 % к утвержденному плану (5 981 100,00рублей).
По сравнению с 2018 годом (6772829,40 рублей) произошло увеличение поступления налоговых и неналоговых доходов на сумму 1191219,48 рублей, за счет всех видов доходов.
В структуре налоговых и неналоговых доходов основную долю занимают поступления по двум бюджетообразующим доходным источникам: налогу на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ (в т.ч. акцизам на диз.топливо) (37,4 или 2 980 374,71 рублей) и налогу на доходы физических лиц (25,5% или 2 032 860,29 рублей)
       Объем прочих безвозмездных поступлений составил 37000,00 рублей расходы на реализацию проектов инициативного бюджетирования.
Основным источником поступления доходов являются доходы от безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ – 82,3% или 37 085 125,98 рублей (исполнение составляет 100% от плановых назначений).
РАСХОДЫ. Утвержденный бюджет на 2019 год составил 26 808 644,47 рублей, уточненный бюджет на 01.01.2020 года составляет 45 282 562,11 рублей, что на 18 473 917,64 рублей выше утвержденного бюджета.
Фактическое исполнение по расходам составило 42 177 354,63 рублей или 93,14 % от плановых назначений.
Исполнение менее 95% сложилось по разделам:
            0113 «Другие общегосударственные вопросы» с резервированием денежных средств в сумме 3 000 000,00 рублей на расходы, предусмотренные в 2020 году на благоустройство территории;
0409 "Дорожные фонды" в связи с кредиторской задолженностью по уличному освещению;
0410 «Связь и информатика» в связи с несвоевременным предоставлением документов для оплаты по услугам интернет.
По остальным разделам исполнение бюджетных назначений осуществлялось к уровню утвержденных объемов.
Отчет об исполнении бюджета за 2019 год принят Комитетом по финансам и налоговой политики администрации Кондинского района в срок, без замечаний и исправлений.
Контрольно-счетной палатой Кондинского района проведена проверка годового отчета об исполнении бюджета за 2019 год. Недостатки в отчетности не выявлены.
Просроченная дебиторская и кредиторская задолженности в бюджете отсутствуют.

Правовая деятельность

Нормотворческая деятельность является одним из важнейших направлений в деятельности Финоргана. Изменяющиеся нормы бюджетного законодательства Российской Федерации, необходимость внедрения новых форм и методов бюджетного планирования, контроля, совершенствование деятельности на всех стадиях бюджетного процесса обуславливают необходимость постоянной корректировки действующих и разработки новых нормативных правовых актов.
В течение 2019 года Финорганом подготовлены: 16 проектов решений Совета депутатов об изменении в бюджет поселения, 37 проектов постановлений администрации городского поселения Луговой, 10 проектов распоряжений администрации городского поселения Луговой.

Контроль в сфере закупок

Финорган осуществляет функции по контролю в сфере закупок на основании статьи 99 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Было проведено:
- 2 аукциона в электронной форме;
Заключено договоров 169 договоров, из них 8 с естественными монополиями и 161 без проведения конкурентных способов.

Внутренний муниципальный финансовый контроль

В рамках реализации функции по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений и в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд городского поселения Луговой. Ревизии и проверки проводятся в соответствии с Порядком осуществления внутреннего муниципального финансового контроля, утвержденным постановлением администрации городского поселения Луговой от 21 апреля 2015 года № 61.
Всего в 2019 году на предмет целевого и эффективного использования бюджетных средств проведено 4 контрольных мероприятий, из них 3 ревизий и 1 проверки.
Проведены в казенных учреждениях плановые ревизии финансово-хозяйственной деятельности по вопросу правомерного, целевого и эффективного использования НФА.
Проведено 1 проверка по устранению нарушений, выявленных в ходе плановых ревизий финансово-хозяйственной деятельности, проведенных в 2019 году.

Повышение качества управления бюджетным процессом

В 2019 году Финорган занял 3 место за достигнутые значения показателей по итогам оценки качества организации и осуществления бюджетного процесса местного самоуправления городских и сельских поселения в Кондинском районе за 2018 год.

Повышение финансовой грамотности населения
городского поселения Луговой

С целью повышения открытости и доступности финансовой информации для граждан в 2019 году на официальном сайте администрации городского поселения Луговой в разделе "Бюджет для граждан" в доступной для граждан форме размещены:
- Отчет для граждан об исполнении бюджета за 2018 год
- Бюджет для граждан на основе решения "О бюджете на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов"
- Презентация бюджета для граждан на основе проекта решения о бюджете на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов
- Ежемесячная информация об исполнении бюджета городского поселения Луговой.

Работа с кадрами

Финорган осуществляет свою деятельность в соответствии с Положением о финансово – экономическом отделе, утвержденным распоряжением главы городского поселения Луговой от 30.03 2007 г. № 39-к.
В секторе работают 4 человека (2 муниципальных служащих и 2 главных бухгалтера подведомственных учреждений). Из них имеют высшее образование 3 человека и 1 человек средне – специальное.
Проведение масштабных реформ в бюджетной сфере, повышение качества управления муниципальными финансами невозможно без постоянного повышения квалификации работников. В 2019 году специалисты Финоргана принимали участие в двух семинарах. Повысили квалификацию 2 специалиста по курсу «Управление государственными муниципальными закупками».

Общественная деятельность Финансового управления

Коллектив работников Финоргана принимает, участие в субботниках и мероприятиях по очистке и благоустройству, проводимых на территории городского поселения Луговой.

Основные задачи на 2020 год

Основными задачами деятельности Финоргана на 2020 год являются:
полноценное внедрение программно-целевых методов управления бюджетным процессом;
совершенствование муниципального финансового контроля с целью его ориентации на оценку эффективности бюджетных расходов;
предотвращение и пресечение нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

Заведующий
сектором финансов и экономики                                                                       Е.А. Митюшкина